
   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2015                                 31/08/2015 
 

 
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2015                                 31/08/2015 
 

 
2 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

José Aldo Rebelo Figueiredo 

 

Subsecretário SCUP/MCTI: 

Adalberto Fazzio 

 

Diretor LNCC: 

Pedro Leite da Silva Dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2015                                 31/08/2015 
 

 
3 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  06   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................            06  A  08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2015                                 31/08/2015 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA N.º. 082  DE  03  DE AGOSTO DE 2015 

COORDENADOR  SUBSTITUTO DA CSC 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Designar o servidor MARCELO DUTRA FRAGOSO, CPF nº 079.896.794-34, matrícula no SIAPE 

nº 0673144, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares,   CARLOS EMANUEL DE 

SOUZA,  Coordenador de Sistemas e Controle, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação 

Científica deste Ministério. 

 

Esta Portaria cancela a Portaria nº 067 de 12/06/2012. 

publicado no DOU de 05/08/2015 

PORTARIA N.º. 083  DE  03  DE AGOSTO DE 2015 

COORDENADOR  SUBSTITUTO DA CMA 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Designar a servidora SANDRA MARA CARDOSO MALTA, CPF nº 844.694.207-00, matrícula no 

SIAPE nº 06673197, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares,   FREDERIC GERARD 

CHRISTIAN VALENTIN,  Coordenador de Matemática Aplicada e Computacional, código DAS 101.3, do 

Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 

 

Esta Portaria cancela a Portaria nº 059 de 23/03/2015. 

publicado no DOU de 05/08/2015 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2015                                 31/08/2015 
 

 
5 

PORTARIA N.º. 084  DE  26  DE AGOSTO  DE 2015 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 

Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 

67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 

I - Designar o servidor ANDRÉ RAMOS CARNEIRO, CPF/MF nº 100.122.647-09, SIAPE 

nº 2048721, Tecnologista, lotado no Serviço de Sistemas da Coordenação de Sistemas e Redes - 

CSR, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 01.008.00.2015, referente Processo nº 

053/2015,  de aquisição de baterias para atender ao Nobreak deste LNCC,  firmado com a empresa 

PWW SISTEMAS DE ENERGIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, e nos seus 

impedimentos legais seu substituto FÁBIO AUGUSTO ROSA, CPF/MF nº 800.153.797-87, 

matrícula no SIAPE nº 0673185, Técnico, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e 

Redes - CSR. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 085  DE  31  DE AGOSTO  DE 2015 

 

ACOMPANHAMENTO DE ORDEM DE FORNECIMENTO 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 

I - Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, SIAPE nº 673173,  

Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes - CSR, para acompanhar e fiscalizar a 

execução da Ordem de Fornecimento nº 045/2015, referente Processo nº 094/2015,  de aquisição de óleo diesel 

comum, para abastecimento dos geradores do supercomputador,  firmado com a empresa IPEÓLEO 

COMÉRCIO DE CPMBUSTÍVEIS LTDA e nos seus impedimentos legais seu substituto AMARILDO 

LOPES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 785.757.707-30, matrícula no SIAPE nº 1709670, Assistente em 

Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração - CAD. 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2015                                 31/08/2015 
 

 
6 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
      

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO 

 

Espécie: Termo de Cessão de Uso de Bem Público, Processo n° 01209.000073/2015-12. Partícipes: 

LABORATORIO NACIONAL DE COMPUTACAO CIENTIFICA - LNCC e a FUNDAÇÃO DE APOIO 

AO DESENVOLVIMENTO DA COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - FACC, cujo o objeto é: “Utilização pela 

FACC de bens e serviços da instituição federal cedente (LNCC), mediante ressarcimento e pelo prazo 

adequado ao desenvolvimento de atividades em colaboração, que incluem pesquisa, ensino, extensão e 

desenvolvimento institucional, de caráter científico e tecnológico, e de efetivo interesse da instituição federal 

cedente, nos termos do artigo 6º da Lei 8.958 de 1994.. Assina pelo LNCC o seu Diretor: Pedro Leite da Silva 

Dias, e pela FACC o seu Diretor Geral: Francisco Roberto Leonardo. Custo pelo uso das instalações R$. 

400,00 (quatrocentos reais).  Data de assinatura: 01/06/2015. Vigência: a partir da data de assinatura prazo de 

12 (doze) meses, podendo ser renovado até o limite de 60 (sessenta) meses. 

 

 

 

 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – AGOSTO 2015 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

CMA Miriam Barbuda Fernandes Chaves 18/01/2011  Art. 93 

CMA Fernanda Maria Pereira Raupp 28/05/2014  Art. 93 

CSR Fábio Borges de Oliveira 01/08/2011   01/08/2015 Art. 95 

LABINFO 
Kary Ann Del Carmen Ocaña 

Gautherot 
29/08/2015 06/09/2015 Art. 95 

CCC Antonio Tadeu Azevedo Gomes 30/08/2015 05/09/2015 Art. 95 

CCC Fábio André Machado Porto 28/08/2015 07/09/2015 Art. 95 

CSC Paulo Cesar Marques Vieira 23/07/2015 05/09/2015 Art. 203 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2015                                 31/08/2015 
 

 
7 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE AGOSTO/SETEMBRO 2015 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Simone Santana Franco 2015 2ª 03/08/15 14/08/15 

Genilda Maria Machado 2015 3ª 14/09/15 19/09/15 

André Ramos Carneiro 2015 1ª 01/09/15 30/09/15 

Roberto Pinto Souto 2015 3ª 13/09/15 19/09/15 

Sérgio Augusto Oliveira dos Santos 2015 1ª 08/09/15 07/10/15 

Fábio Augusto Rosa 2015 2ª 08/09/15 22/09/15 

Marcio Arab Murad 2015 3ª 16/09/15 25/09/15 

Silvia Silveira Soares 2015 3ª 08/09/15 22/09/15 

Abimael  Fernando Dourado Loula 2015 3ª 16/09/15 25/09/15 

Abimael Fernando Dourado Loula   2015 4ª 26/09/15 05/10/15 

Hélio José Correa Barbosa 2015 2ª 31/08/15 19/09/15 

Maurício Vieira Kritz 2015 2ª 10/09/15 01/10/15 

Amarildo Lopes de Oliveira 2015 3ª 08/09/15 17/09/15 

Anmily Paula dos Santos Martins 2015 3ª 08/09/15 22/09/15 

 

 

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

 
NOME EXERCÍCIO PARCELA PERÍODO 

Pedro Leite da Silva Dias 2015 3ª 17/08/15 26/08/15 

 

 

DIÁRIAS SERVIDORES E COLABORADORES 

 
 JULHO 2015  

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

PHILIPPE OLIVIER 

ALEXANDRE 

NAVAUX 

CONVIDADO 
Reunião do CTC ( Conselho Técnico 

Científico)/ LNCC 

Porto Alegre/Petrópolis/Porto 

Alegre 

EDGAR NOBUO 

MAMIYA 
CONVIDADO 

Reunião do CTC ( Conselho Técnico 

Científico)/ LNCC 
Brasília/Petrópolis/Brasília 

SERGIO FERRAZ 

NOVAES 

COLABORADOR 

EVENTUAL 
Reunião Comitê de Busca São Paulo/Petrópolis/São Paulo 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2015                                 31/08/2015 
 

 
8 

GERVASIO ANNES 

DEGRAZIA 
CONVIDADO Reunião Comitê de Busca 

Porto Alegre/Petrópolis/Porto 

Alegre 

 

 

AGOSTO 2015 

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

PEDRO LEITE DA 

SILVA DIAS 
SERVIDOR Reunião de Dirigentes - Brasília Petrópolis/Brasília/Petrópolis 

LAURENT EMMANUEL 

DARDENNE 
SERVIDOR 

Reunião de Dirigentes - Brasília - 

Fármacos 
Petrópolis/Brasília/Petrópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2015                                 31/08/2015 
 

 
9 

 

 

 

 

 

 

 


